
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1991/2022

Determ. n. 1705 del 23/12/2022

Oggetto: PARTECIPAZIONE DI UN DIPENDENTE PROVINCIALE AL MASTER UNIVERSITARIO 
"PUBLIC MANAGEMENT AND INNOVATION". IMPEGNO DI SPESA
 

.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• La  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.42  del  16/12/2021  ad  oggetto  "Nota  di 
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024. 
Approvazione";

• La Delibera di Consiglio Provinciale n.43 del 16/12/2021 ad oggetto "Approvazione 

Determ. n. 1705 del 23/12/2022 pag. 1/4



Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati";
• Il Provvedimento del Presidente n.153 del 30/12/2021 con cui è stato approvato il  

Piano esecutivo di gestione (PEG) / Piano della performance 2022-2024";
• Il  Decreto Presidenziale  n°  31 del  27/10/2022 con il  quale  è  stato conferito  al 

sottoscritto  l'incarico  temporaneo  di  Dirigente  ad  interim  dell'Ufficio  di  Staff 
“Personale, Affari Generali, Contratti”;

Rilevato che fra le attività così  ricondotte a questo Ufficio di  Staff  sono comprese le 
funzioni di gestione dei piani periodici di formazione e aggiornamento del personale e che 
il  sottoscritto  è,  pertanto,  autorizzato  ad assumere  i  provvedimenti  ed  a  realizzare  le 
operazioni  necessarie  al  perseguimento  degli  obiettivi  affidati  ed  all’esercizio  delle 
connesse e conseguenti attività;

Dato atto che :

• l’Alma Mater  Studiorum Università  di  Bologna,  in  collaborazione con Fondazione 
Bologna Business School, ha attivato, per l’anno accademico 2022-2023, il Master 
universitario di II livello in “Public Management and Innovation” ;

• il contributo richiesto agli studenti del Master è di  16.200,00;€
• la Regione Emilia-Romagna, con Delibera di Giunta N . 2211 del 12/12/2022, ha 

approvato una convenzione con ANCI Emilia-Romagna UPI Emilia-Romagna, avente 
ad oggetto la realizzazione del progetto “Attività di supporto operativo e finanziario 
a  sostegno  della  formazione  e  sviluppo  delle  competenze  delle  risorse  umane 
interne”  che  prevede il  finanziamento  dell’80% della  quota  di  partecipazione  al 
master di cui sopra;

• i  vincitori  della  borsa  di  studio  potranno,  pertanto,  usufruire  del  contributo 
regionale, corrispondente all’importo dell’80% del costo totale del Master, pari ad € 
12.960,00;

• la restante quota del 20%, pari ad  3.240,00, a carico del dipendente ammesso al€  
Master;

Considerata positivamente  l’iniziativa  formativa  per  gli  impatti  di  crescita  delle 
competenze  presenti  nell’Ente  e  nell’ambito  della  creazione  di  Valore  pubblico  e  di 
attivazione di istanze strategiche;

Rilevato che:
• che la Provincia ha offerto ai dipendenti di cat. D la possibilità di auto-candidarsi per 

l’iscrizione in esame assumendo a proprio carico il 50% della quota esclusa dalla 
copertura della borsa di studio;

• in esito all’indagine esplorativa n.2 dipendenti hanno manifestato interesse in tal 
senso e superato la preselezione propedeutica all’iscrizione;

• le quote di partecipazione per n.2 dipendenti sono da corrispondersi in due rate 
rispettivamente di euro 760,00 ed euro 2.480,00.

Atteso che un dipendente ha successivamente comunicato l’impossibilità a proseguire il 
percorso;

Considerato che  l’Università  di  Bologna  ha  comunicato  la  necessità  di  provvedere 

Determ. n. 1705 del 23/12/2022 pag. 2/4



comunque al pagamento della prima rata per entrambi i candidati corrispondente ad euro 
760,00  complessivi  e  la  seconda  rata  limitatamente  per  un  dipendente  pari  ad  euro 
1.240,00;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’impegno della somma di complessivi  2.000,00€  
così suddivisa:

• l’importo di  1.910,00 (fuori campo IVA art 4) a favore di Alma Mater Studiorum –€  
Università di Bologna P.I. IVA 01131710376 pagamento tramite bonifico bancario. 

• l’importo  di   90,00  (esente  IVA  art.  10)  a  favore  di  FONDAZIONE BOLOGNA€  
UNIVERSITY  BUSINESS  SCHOOL  P.I.  -  C.F.  02095311201  pagamento  tramite 
bonifico bancario.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Generale;

Ritenuto, quindi, di fronteggiare tale spesa con impegno da assumersi al  Capitolo n° 
7120  “Iniziative  di  formazione  e  aggiornamento  interno  e  spese  per  partecipazione  a 
convegni, congressi e seminari” PEG 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Vist i:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” e successive integrazioni e modifiche;
 Codice degli appalti D.Lgs. n°50 del 2016 Codice dei Contratti Pubblici
 la Legge 6 novembre 2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
 la Legge 7 aprile 2014, n° 56 “Disposizioni sulle città' metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni” e successive integrazioni e modifiche;
 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13 “Riforma del sistema di governo regionale 

e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 
Unioni”;

 D.lgs. n° 165 del 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

 lo Statuto dell'Ente;
 i vigenti Regolamenti provinciali di Organizzazione e di Contabilità;
 i CCNL vigenti;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa di:

1. autorizzare la partecipazione del dipendete Avv. Andrea Tedaldi al Master Universitario 
di II Livello in “Public Management and Innovation” organizzato da Alma Mater Studiorum 
– Università di Bologna; 

2.  fronteggiare la spesa, necessaria a dar corso alle sopra autorizzate partecipazioni, 

Determ. n. 1705 del 23/12/2022 pag. 3/4



pari a complessivi  2.000,00 di cui  1.910,00 (fuori campo IVA art 4) a favore di Alma€ €  
Mater Studiorum – Università di Bologna P. I.01131710376 e  90,00 (esente IVA art. 10)€  
a  favore  di  FONDAZIONE  BOLOGNA  UNIVERSITY  BUSINESS  SCHOOL  P.I.  -  C.F. 
02095311201 con impegno da imputarsi al Capitolo n° 7120 “Iniziative di formazione e 
aggiornamento interno e spese per partecipazione a convegni, congressi e seminari” del 
PEG 2022, che presenta la necessaria disponibilità e, più precisamente, come segue:

N. 
CAP

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIB. 
2022

ESIGIB. 
2023

ESIGIB. 
2024 e 
oltre

PIANO 
FINANZ. 
5° 
LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO
OBIET
T. 
GEST.

7120  1.910,00€  1.910,00€  //   // U.1.03.02.
04.999 01.3 COMP 31

7120  90,00//€  90,00€
// // U.1.03.02.

04.999
01.3 COMP 31

3. attestare, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

4. dare  atto che questo Ufficio di Staff provvederà alla pubblicazione delle informazioni 
concernenti il  presente affidamento, prescritta dall'art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 
(“Testo Unico della Trasparenza”) e ss.mm. e ii., sul sito internet istituzionale di questa 
Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

5.  di  attestare  che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse, in capo al sottoscritto dirigente (art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

6. dare  atto  che il presente provvedimento è funzionale per l'efficace svolgimento delle 
competenze  assegnate  a  questo  Ufficio  di  Staff  con  i  provvedimenti  richiamati  in 
premessa,  nonché  all'adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi 
affidati con il vigente P.E.G.

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI) 
con f irma digitale

Determ. n. 1705 del 23/12/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1705 del 23/12/2022

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Proposta n° 1991/2022

Oggetto:  PARTECIPAZIONE DI UN DIPENDENTE PROVINCIALE AL MASTER UNIVERSITARIO "PUBLIC 
MANAGEMENT AND INNOVATION". IMPEGNO DI SPESA
 

. 

IMPEGNI: 2022 / 1152 - 1153

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1705 del 23/12/2022

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  PARTECIPAZIONE DI UN DIPENDENTE PROVINCIALE AL MASTER UNIVERSITARIO "PUBLIC 
MANAGEMENT AND INNOVATION". IMPEGNO DI SPESA
 

. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


